
87

فراز و نشیب اصل بیست  وهفتم 
قانون اساسی از تصویب تا اجرا

 حقی برای اعتراض
چهار دهه بعد از انقلاب

بیســت  وپنجم آبان مــاه خیابان هــای تهران به همراه ۲8 اســتان دیگر شــلوغ می شــود؛ 
اعتراضی که با افزایش قیمت بنزین در شامگاه جمعه ۲۴  آبان ماه 1۳98 آغاز می شود و 
طبقات تهیدست شهری را به همراه کارگران و بخشی از طبقه متوسط علیه سیاست های 
اقتصادی دولت به خیابان می کشــاند؛ دامنه اعتراض گســترده تر می شــود و شــعارها از 
مطالبه معیشتی تا مطالبه سیاسی و اجتماعی را بیان می کند؛ اما اعتراض در ادامه رنگ 
خون و خشــونت بــه خود می گیرد و هنوز از علت این خشــونت ها، تعداد کشته شــده ها و 
گروه های درگیر اطلاع شفافی در میان نیست. مجلس به دنبال کمیته تحقیق و تفحص 

است و دولت به دنبال دلجویی و عده ای، از گروه های نفوذی و تروریستی می گویند.
ë دو آیین نامه، یک قانون، یک طرح

 هــر بــار که جامعه از حــق اعتراض خود می گویــد، اعتراضی که در اصل بیســت و هفتم  
قانون اساســی به رســمیت شناخته شده، بیشــتر با برخوردهای سیاسی و ســلیقه ای و عدم 
اجرای درست اصل بیست وهفتم قانون اساسی روبه رو می شود. البته برای تعیین چگونگی 
اجرای این قانون تاکنون دست کم دو آیین نامه و یک قانون تدوین شده است؛ اولی آیین نامه 
چگونگــی تأمیــن نظم و امنیت اجتماعــات و راهپیمایی هــای قانونی مصوب ســال 1۳81 
در هیــأت دولــت، دومــی بند خ مــاده 1۳ قانون جدید احزاب مصوب ســال 1۳95 و ســومی 
دســتورالعمل اجرایی تأمین نظم و امنیت در مراسم اجتماعات و راهپیمایی های قانونی 
مصوب شــورای امنیت کشور در ســال 1۳95 که البته متن این مصوبه آخر محرمانه است و 
تنها به استانداری ها و فرمانداری ها از طریق وزارت کشور اعلام شده است؛ با این حال تاکنون 
با بســیاری از درخواست ها برای برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها به استناد همین مصوبه 
محرمانه، مخالفت شــده و هیچ کدام از این آیین نامه ها و قوانین نتوانســته منجر به اجرای 
اصل بیست و هفت قانون اساسی شود. موضوعی که در جریان اعتراض دی ماه سال 1۳9۶ 
و مخالفت با درخواســت برگزاری تجمعات حزبی از سوی وزارت کشور چالش برانگیز شد؛ 
همان طور که در ســال 1۳88 بارها درخواســت برگزاری تجمع از طرف مخالفان و منتقدان 
دولت به نتیجه  ای نرسید. عدم اجرای اصل ۲7 قانون اساسی در دی ماه 1۳9۶و برخوردهای 
ســلیقه ای با درخواست راهپیمایی ها باعث شــد تا بهروز بنیادی و احمد مازنی نمایند گان 
مجلس دهم و عضو فراکسیون امید دو طرح برای اجرای اصل ۲7 قانون اساسی آماده کنند. 

طرح نحوه تشکیل اجتماعات که در نهایت سرنوشت آن نامعلوم شد.
ë  هایدپارک ایرانی

آیین نامه، قانون و طرح هیچ کدام نتوانسته محرک اجرایی شدن اصل بیست وهفتم  

قانون اساسی باشد. در این میان عده ای معتقدند باید برای برگزاری تجمعات مکانی در 
نظر گرفته شود؛ »هایدپارک ایرانی«. بیســت ودوم آذرماه 1۳9۶ بود که عیسی فرهادی، 
فرماندار تهران پیشــنهادی برای برگزاری تجمعات ارائه کرده و گفته بود: »خوب اســت 
محلی را برای تجمعات مردم در تهران تعیین کنیم تا هر کسی که خواست اعتراض کند، 
به آنجا برود و مســئولان هم آنجا در جمع مردم حاضر شوند.« اگرچه آن زمان فرماندار 
توضیح بیشــتری درباره پیشــنهادش ارائه نکرد، اما همان زمان عباس ســلیمی نمین، 
فعــال سیاســی اصولگــرا در گفت وگــو بــا روزنامه شــرق در پاســخ بــه ســخنان فرماندار 
چنیــن گفته بود: »ظاهــراً آقای فرماندار تازه از لندن بازگشــته اســت!« احمد شــیرزاد، از 
فعــالان اصلاح طلب هم همان زمان گفته اســت: »چنین پیشــنهادی در واقع تصویری 
کاریکاتورگونــه از آزادی بیــان اســت و نباید اصل موضوع را این گونه به تمســخر گرفت.« 
اما آنچه مهم است اینکه تجمع سیاســی در تهران برگزار نمی شود و تجمع های صنفی 
در نهایت در مقابل ساختمان مجلس در میدان بهارستان برگزار می شود. تجمعاتی که 

درنهایت با برخوردهایی هم مواجه می شود.
بعــد از آن شــورای شــهر تهــران با اســتناد به اصــل ۲7 قانون اساســی تصویــب کرد، 
مکان هایــی در اختیــار شــهروندان قــرار گیــرد کــه در آن تجمــع و اعتــراض کننــد. احمد 
مســجدجامعی از طراحــان و موافقــان ایــن طــرح همــان زمــان گفتــه بود فــرض اینکه 
اختصــاص مکانــی برای تشــکیل تجمعــات اعتراضی مــردم در تهــران که اجــرای این 
پیشــنهاد محدودکننده آزادی های مصرح در قانون اساسی دانسته شده، درست نیست 
و اگر این بدبینی را کنار بزنیم، این طرح نه تنها محدودکننده نیست بلکه ایجاد یک امکان 
جدید اســت. تجمع در محل های دیگر بلامانع است، در تبصره مصوبه هم ذکر شده که 
تجمعــات در محل های دیگر آزاد اســت. این طــرح با عنوان »الزام شــهرداری تهران به 
تعیین مکان مناســب برای تشــکیل اجتماعات اعتراضی« در شورای شهر تصویب شد 
اما هیأت تطبیق مســتقر در فرمانــداری آن را مغایر با قانون اعلام کــرد. پس  از این وقایع 
بــود کــه ۲0 خرداد 1۳97 دولت مصوبــه ای برای تعریف مکان هایی که مــردم بتوانند در 
آنجــا اعتراضــات خود را مطرح کنند به تصویب رســاند، اما حدود یک ســال بعــد در   ۲۶ 
شــهریور 1۳98 دیوان عدالت اداری مصوبه دولت را ابطال کرد. حالا بار دیگر در روزهای 
پایانی آبان ماه و اوایل آذرماه پیشنهاد تعیین مکانی برای برپایی تجمعات اعتراضی بر 
ســر زبان ها افتاده اســت: طراحان هایدپارک ایرانی به دنبال آن هستند که علاوه بر آنکه 
تجمعات در مکانی امن و به دور از هرج ومرج برگزار شود، از سرایت آن نیز به مکان های 
دیگر جلوگیری شود؛ ایده ای که در دو سال گذشته بارها طعم تلخ شکست را چشیده است 

و هر بار جامعه بیشتر از گذشته می خواهد اصل بیست وهفتم قانون اساسی اجرا شود.
ë آزادی تجمع در میان برگه های تاریخ

ســی ویکم شــهریورماه 1۳58 بود که بیست وششمین جلسه بررســی نهایی قانون 
اساســی جمهوری اسلامی ایران برگزار شــد؛ ریاست جلسه به عهده دکتر »سیدمحمد 
حسینی بهشتی«، نایب رئیس مجلس خبرگان بود. آن روز »محمد صدوقی« در نطق 
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روزنامه نگار
لیلا ابراهیمیان


